W odniesieniu do kleru unickiego istotny był artykuł 13, gwarantujący mu posiadane fundusze jako własność nienaruszoną i wspólną, oraz 14, dający biskupowi miejsce w senacie Królestwa. Z innych postanowień prawnych istotne znaczenie miały przepisy postanowienia królewskiego z 6/18 marca 1817 r., określające m.in. stopień zależności duchowieństwa od administracji rządowej. Sprawami wy-

znania unickiego zajmować się miała Komisja Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, do której kompetencji należało współdecydowanie o obsadzie wakujących godności duchownych oraz zakresu pracy sądów duchownych. Postanowienie to regulowało także sprawy kontaktów z Rzymem, wymagając zgody rządu na ogłaszanie w diecezji bulli papieskich i zabraniało bez jego zezwolenia erygowania, zmiany granic i łączenia parafii⁴.

Korzystając z możliwości, jakie Królestwu dawała autonomia, biskup Ciechanowski wszczął starania o stworzenie trwałych podwalin działalności diecezji, tak w wymiarze materialnym, jak i ustrojowym. Na skutek tych działań 4/16 lutego 1819 r. Aleksander I powołał na urząd sufragana diecezji chełmskiej dotychczasowego rektora seminarium, bazylianina Wincentego Siedleckiego⁵. Nowy biskup (z tytułem „bełski”) wyświęcony został we Lwowie 26 października/7 listopada 1819 r.⁶

Akt ten w ówczesnej sytuacji wzajemnych relacji między Rosją a Austrią wydawał się naturalny, zwłaszcza, że diecezja chełmska należała do metropolii halickiej, i nie budził niczyjego zdziwienia wyjazd obu hierarchów do Lwowa.

24.

⁴⁰ Tenże, *Bazylianie...*, s. 164-169; I. Патріло, *Холмська...*, s. 294.

Wobec złego stanu zdrowia biskup Szumborski wystąpił do władz o mianowanie po śmierci w 1840 roku biskupa Siedleckiego ks. Jana Teraszkiewicza na opróżnione stanowisko sufragana diecezji chełmskiej. 3/15 września 1841 r. Teraszkiewicz nominację otrzymał i nieco później, 21 maja 1843 r. został wyświęcony w katedrze chełmskiej na sufragana, z zachowaniem funkcji rektora seminarium duchownego⁴¹.

W latach 40. biskup Szumborski był w praktyce odsunięty od realnego sprawowania swego urzędu.

W końcowej fazie rządów biskupa Szumborskiego władze rosyjskie nie kryły się już zupełnie w ingerowaniu w sprawy diecezji. Szczególnie odznaczał się w tym gubernator lubelski Marek Albertow, częstokroć odwiedzając biskupa osobiście i nakłaniając do działań według zaleceń rządowych⁴⁵. Podlegający ciągłym szykanom biskup zmarł 7/19 stycznia 1851 r. a już kilka dni później, 15/27 stycznia, kapituła zatwierdziła dotychczasowego sufragana, ks. Jana Teraszkiewicza jako administratora diecezji⁴⁶. W tym też jednak okresie rząd rosyjski zdecydowanie określił swój stosunek do unii w Królestwie Polskim, widząc dla niej tylko jedno rozwiązanie – likwidacja i przyłączenie do prawosławia.

– 234346 osób) jej udział procentowy w ogólnej populacji Królestwa Polskiego nieustannie spadał⁵⁰. Rządy w Królestwie margrabiego Aleksandra Wielopolskiego złagodziły nacisk na unitów chełmskich. Nowy car, Aleksander II, prowadzący początkowo politykę znacznie łagodniejszą w kwestii unickiej, przywrócił ukazem z 14/26 marca 1861 r. Komisję Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego jako organ nadzorujący sprawę wyznaniową. Jednakże, mimo starań samego Wielopolskiego, konsekwencją tej decyzji był kolejny w tej sprawie ukaz carski, oddzielający formalnie obrządek unicki od rzymskiego i tworzący administracyjnie odrębne „wyznanie greckounickie”⁵¹.

Inicjatywa ta spotkała się ze stanowczą kontrakcją władzy i zintensyfikowaniem represji wobec unitów⁵⁶.

Lata sześćdziesiąte zaznaczyły się w dziejach diecezji szeregiem zmian burzących dotychczasowy historycznie ukształtowany porządek. Decyzją na-

miestnika Królestwa z 28 listopada/10 grudnia 1864 r. zniesiono monasterium bazylikańskie w Białej, Chełmie, Lublinie i Zamościu. Jednocześnie zlikwidowano władze zakonu, pozostały klasztor warszawski podporządkowując bezpośrednio biskupowi. Likwidacja w 1872 r. monasterium warszawskiego oznaczała koniec działalności bazylianów w Królestwie Polskim a jednocześnie kres pewnej istotnej, powiązanej z nimi tradycji⁵⁷.

Opracowali oni instrukcję, która wyjaśnić miała wszystkim zainteresowanym, że celem działań władzy jest oczyszczenie obrzędowości Cerkwi unickiej z tychże obcych naleciałości, a nie likwidacja unii. Na jesieni tegoż roku Popiel opracował „Okólnik”, na mocy którego miano wprowadzić w diecezji chełmskiej czysty obrządek prawosławny⁶⁵. Dokument ten ukazał się z datą 2/14 października 1873 r. i wzbudził powszechne poruszenie i opór wśród kleru i ludności, przerażający później się w rozpaczliwe akty obrony swoich świątyń, i szerzej, swej

⁶⁴ W. Kołbuk, *Duchowieństwo greckokatolickie wobec likwidacji unii w diecezji chełmskiej*, „Zeszyty Naukowe KUL”, 27 (1984), nr 4, s. 65-75; A. Krochmal, *Prawosławne duchowieństwo diecezji chełmsko-warszawskiej pochodzące z Galicji (1875-1905)*, „Rocznik Historyczno-Archiwalny”, 6 (1989), s. 37-48.

⁶⁵ H. Dylągowa, *Dzieje...*, s. 125.

tożsamości⁶⁶, czego przykładem są wydarzenia m.in. w Pratulinie i Drelowie⁶⁷.

Ostatecznie w wyniku wielu aktów prawnych, z których najistotniejszym było rozporządzenie Świętego Synodu Prawosławnego z 11/23 maja 1875 r. dokonano urzędowego połączenia chełmskich unitów z prawosławiem⁶⁸.

W miejsce unickiej diecezji chełmskiej powstała prawosławna diecezja chełmsko-warszawska na czele z arcybiskupem Leontijem, z wikariatem w Chełmie (zwanym jednak lubelskim), którego wikariuszem został były administrator chełmski ks.

38 i nn.; P. P. Wiczorkiewicz, *Biskup Eulogiusz i oderwanie Chełmszczyzny od Królestwa Polskiego*, w: *Historia XIX i XX w. Studia i szkice*, Wrocław 1979, s. 86-98.

⁷⁰ A. Wrzyszczyk, *Gubernia chełmska. Zarys ustrojowy*, Lublin 1997, s. 73-96.

⁷¹ J. Łupiński, *Ukaz tolerancyjny cara Mikołaja II z 17/30 kwietnia 1905 roku*, „Saeculum Christianum”, 8 (2000), nr 1, s. 184-200.

wym katolicyzmem, niż obca i wroga prawosławno-rosyjska. Nie da się też, wbrew sugestiom niektórych badaczy, utożsamiać chełmskich unitów z etnosem ukraińskim⁷², osiągamym wówczas zresztą swą świadomość po edykcie Wałujewa z 1863 r.